explicite, qui deviendra de plus en plus claire et plus forte jusqu'à l'instant de sa condamnation à mort.

*
**

La filiation divine de Jésus selon les Évangiles synoptiques

Dans les trois premiers Évangiles Notre-Seigneur ne s'attribue pas seulement des privilèges et des droits qui n'appartiennent qu'à Dieu, mais à plusieurs reprises il se déclare *le Fils de Dieu* au sens propre et strict, tout différent de celui qui convient à tous les justes.

Tout d'abord, c'est en parlant du bonheur des humbles qui répondent à l'appel divin. On lit en saint Matthieu, XI, 25-27 : « Je vous bénis, Père, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et les avez révélées aux petits. Oui, Père, je vous bénis de ce qu'il vous a plu ainsi. *Toutes choses m'ont été données par mon Père* (il ne dit pas seulement, comme nous, « Notre Père », mais « mon Père ») ; *personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, et personne ne connaît le Père, si ce n'est le Fils et celui à qui le Fils a voulu le révéler.* » Ces paroles sont aussi rapportées en saint Luc, x, 21. L'authenticité de ce texte est admise non seulement par les exégètes catholiques, mais par la majorité des critiques protestants. Ce qui y est affirmé, c'est l'égalité du Père et du Fils quant à la connaissance et à la cognoscibilité : « *personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, et personne ne connaît le Père, si ce n'est le Fils* » ; le Père est naturellement inconnaissable, il dépasse la connaissance naturelle ; il en est de même du Fils ; mais ils se connaissent parfaitement l'un l'autre. Cette égalité dans la connaissance, comme le remarque saint Thomas (1), suppose la consubstantialité, ou

(1) *Commentum in Ev. sec. Matthaeum, XI, 27.*

la même substance divine; en d'autres termes : c'est la substance commune du Père et du Fils, qui est dite inconnaissable, en tant qu'elle dépasse toute connaissance naturelle. Si *personne ne connaît le Fils, si ce n'est le Père, c'est que, comme le Père, il est inaccessible à toute connaissance naturelle créée, c'est donc qu'il est Dieu.*

Parmi les modernistes, Loisy a admis cette explication traditionnelle de ce texte; bien plus, il remarque : le sens en est substantiellement le même que celui de ces paroles de saint Jean, I, 18 : « Dieu, personne ne le vit jamais : le Fils unique, qui est dans le sein du Père, c'est lui qui l'a fait connaître (1). » C'est la même élévation, il n'y a pas de distance entre ce texte de saint Jean et celui de saint Matthieu, Loisy le reconnaît; mais il ajoute, sans aucun fondement, contre presque tous les critiques même protestants libéraux, que cette affirmation, bien que contenue en saint Matthieu et en saint Luc, n'est pas de Jésus lui-même, mais lui a été attribuée par la tradition chrétienne (2).